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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 92 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea

și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,

excepție ridicată de Societatea Gevius — S.R.L., prin lichidator

judiciar, în Dosarul nr. 7.943/197/2019 al Judecătoriei Brașov.

Excepția de neconstituționalitate formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 1.798D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este în mod legal îndeplinită. 

3. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul

nr. 2.098D/2019, care vizează excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 92 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2018, excepție ridicată de Societatea

Sportradar A.G. în Dosarul nr. 3.635/301/2019 al Judecătoriei

Sectorului 3 București — Secția civilă.

4. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

5. Având în vedere obiectul excepțiilor de neconstituționalitate

ridicate în dosarele mai sus menționate, Curtea, din oficiu, pune

în discuție conexarea lor. Reprezentantul Ministerului Public

este de acord cu conexarea dosarelor. Curtea, în temeiul

dispozițiilor art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992, dispune

conexarea Dosarului nr. 2.098D/2019 la Dosarul

nr. 1.798D/2019, care a fost primul înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiate, a excepțiilor formulate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

7. Prin Încheierea din 5 iunie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 7.943/197/2019, Judecătoria Brașov a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 92 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și

prorogarea unor termene. Excepția a fost ridicată de

Societatea Gevius — S.R.L., prin lichidator judiciar, într-o cauză

având ca obiect contestația la executare împotriva unui titlu

executoriu emis de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc. 

8. Prin Încheierea din 6 iunie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 3.635/301/2019, Judecătoria Sectorului 3 București —

Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 92 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018. Excepția a

fost ridicată de Societatea Sportradar A.G. într-o cauză având ca

obiect contestația la executare împotriva unui titlu executoriu

emis de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc. 

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarele susțin că principiul neretroactivității legii civile constă

în aceea că legea se aplică numai situațiilor juridice care iau

naștere după intrarea ei în vigoare; aceasta se aplică numai

pentru viitor, nu și pentru trecut, deoarece omul nu își poate dirija

conduita după reguli care nu există, ci doar după legea în

vigoare. Prin acest principiu se asigură securitatea circuitului

civil. Așadar, achitarea oricăror sume stabilite prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018 se impunea a se face cu

precădere doar în ceea ce privește sumele devenite scadente

ulterior intrării în vigoare a ordonanței de urgență, nu și în

privința oricăror pretenții pentru perioade anterioare adoptării

acesteia. Or, prin actul normativ criticat, legiuitorul a stabilit în

mod retroactiv contribuții anuale pentru activități care au fost

deja prestate și încheiate la data stabilirii acestora. Astfel,

contribuțiile intervin asupra efectelor trecute ale situațiilor juridice

născute înainte de intrarea în vigoare a ordonanței de urgență.

Așa fiind, prevederile criticate reprezintă și o încălcare a

principiului egalității în drepturi, a cărui respectare trebuie

apreciată prin raportare la ansamblul tuturor societăților active în

România, și nu numai la societățile care au ca obiect de

activitate organizarea de pariuri sportive.

10. Autoarele arată că, potrivit art. 139 din Constituție,

impozitele, taxele, precum și orice alte venituri ale bugetului de

stat și ale bugetului asigurărilor sociale de stat se stabilesc

numai prin lege. Astfel, instituirea unei noi taxe, inexistentă

anterior în sistemul fiscal și în ordinea de drept, care se face

venit la bugetul de stat nu poate și nu trebuie făcută prin

ordonanță de urgență. Orice taxă nouă limitează drepturile

fundamentale în favoarea îndatoririlor fundamentale. Or,

dispozițiile criticate sunt neconstituționale întrucât încalcă

principiul predictibilității fiscale, principiu care se referă la

certitudinea impunerii și care presupune elaborarea de norme

juridice clare, care să nu conducă la interpretări arbitrare, iar

termenele, modalitatea și sumele de plată să fie precis stabilite.

11. Judecătoria Brașov apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

12. Judecătoria Sectorului 3 București — Secția civilă

apreciază că excepția este neîntemeiată. Norma criticată

prevede strict faptul că, în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a actului normativ, Oficiul Național pentru Jocuri de

Noroc notifică operatorii economici care au derulat activitate în
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perioada 2015—2018 și care datorează contribuția prevăzută

de lege pentru această perioadă să o achite în contul deschis la

Trezoreria Statului indicat în notificare. Instanța constată că

textul de lege enunțat are în vedere contribuția stabilită conform

prevederilor art. 10 alin. (4) și (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Textul criticat nu instituie, așadar, obligativitatea plății unor noi

contribuții în sarcina operatorilor de jocuri de noroc, în mod

retroactiv, în condițiile în care această obligație era prevăzută și

anterior de lege.

13. Cu privire la încălcarea dispozițiilor art. 139 din

Constituție, instanța apreciază că susținerile contestatoarei sunt

neîntemeiate. Astfel, având în vedere natura juridică a

ordonanței de urgență, precum și dispozițiile constituționale care

reglementează aceste acte ale Guvernului, instanța reține că

ordonanța de urgență se încadrează în noțiunea de „lege” avută

în vedere de dispozițiile art. 139 din Constituție.

14. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierile

de sesizare au fost comunicate președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

15. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

16. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

17. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 92 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea

și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.116 din

29 decembrie 2018. Textul de lege criticat are următorul cuprins:

„(1) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, Oficiul Național pentru Jocuri

de Noroc notifică operatorii economici care au derulat activitate

în perioada 2015—2018 și care datorează contribuția prevăzută

de lege pe această perioadă să o achite în contul deschis la

Trezoreria Statului indicat în notificare.

(2) În termen de 5 zile de la primirea notificării se virează

sumele datorate potrivit alin. (1).”

18. În opinia autoarelor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 15 alin. (2) care consacră principiul

neretroactivității legii civile și în art. 139 care prevede că

impozitele și taxele se stabilesc numai prin lege.

19. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prin art. 58 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 a fost modificată și completată Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 439 din 26 iunie 2009. Astfel, art. 10

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 a

fost modificat în sensul că, pe lângă Oficiul Național pentru

Jocuri de Noroc (O.N.J.N.), organ de specialitate al

administrației publice centrale, cu personalitate juridică, aflat în

subordinea Ministerului Finanțelor Publice, s-a dispus înființarea

unei activități pentru promovarea respectării principiilor și

măsurilor privind jocurile de noroc responsabile social, astfel

cum sunt acestea reglementate de prevederile art. 2 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 187 din 3 aprilie 2013, respectiv aplicarea

unitară, corectă și nediscriminatorie a dispozițiilor legale în

vigoare în domeniul jocurilor de noroc, având în vedere

principiile legalității, imparțialității, rolului activ și disponibilității,

protecția minorilor sau a altor grupuri vulnerabile, din punct de

vedere social și economic, în vederea evitării dependenței

acestora de jocuri de noroc, protecția participanților astfel încât

jocurile de noroc să fie organizate într-o manieră onestă,

responsabilă și transparentă, asigurarea respectării prevederilor

legale incidente în domeniu și prevenirea unor posibile ingerințe

în rezultatele sportive în vederea protejării mișcării sportive.

Această activitate este finanțată integral din venituri proprii,

respectiv din contribuțiile anuale ale organizatorilor jocurilor de

noroc licențiați, și anume: (i) 5.000 euro pentru organizatorii de

jocuri de noroc la distanță licențiați din clasa I [jocurile de noroc

la distanță prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. i)—n) din ordonanța

de urgență], (ii) 1.000 euro pentru persoanele juridice implicate

direct în domeniul jocurilor de noroc tradiționale și la distanță

licențiate din clasa II (persoanele juridice implicate în domeniul

jocurilor de noroc tradiționale și la distanță, precum și pentru

organismele de evaluare a conformității), (iii) 5.000 euro pentru

jocurile la distanță monopol de stat clasa III [jocurile loto — la

distanță — monopol de stat prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. h) din

ordonanța de urgență] și (iv) 1.000 euro pentru organizatorii de

jocuri de noroc tradiționale licențiați [a se vedea art. 10 alin. (4)

din ordonanța de urgență]. Veniturile activității proprii se

utilizează, în principal, pentru prevenirea dependenței de jocuri

de noroc și vor fi alocate pentru activitățile și programele de

protecție a tinerilor și a jucătorilor împotriva jocurilor de noroc,

prevenirea și tratamentul dependenței de jocuri de noroc,

realizarea promovării și publicității responsabile [art. 10 alin. (5

1

)

din ordonanța de urgență].

20. Anterior modificării operate prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2018, alin. (4) al art. 10 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 fusese introdus prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2014 pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și modificarea unor

acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 957 din 30 decembrie 2014, și prevedea că

„(4) Pentru respectarea principiilor menționate la alin. (3) va fi
înființată o fundație de interes public, din care vor face parte, la
cerere, membrii Consiliului Consultativ de pe lângă O.N.J.N., al
cărui obiectiv principal va fi respectarea măsurilor privind jocurile
de noroc responsabile social, adoptate de Comitetul European
pentru Standardizare. Organizatorii de jocuri de noroc licențiați
sunt obligați să transfere în contul fundației următoarele contribuții
anuale: (i) organizatorii de jocuri de noroc la distanță licențiați din
Clasa I — 5.000 de euro anual; (ii) persoanele juridice implicate
direct în domeniul jocurilor de noroc tradiționale și la distanță
licențiați din Clasa II — 1.000 de euro anual; (iii) jocurile la distanță
monopol de stat Clasa III — 5.000 de euro anual; (iv) organizatorii
de jocuri de noroc tradiționale licențiați — 1.000 de euro anual”.
Prin Legea nr. 124/2015 privind aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 92/2014 pentru reglementarea unor

măsuri fiscal-bugetare și modificarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407 din

9 iunie 2015, norma a fost modificată în sensul că aceste

contribuții anuale urmau a fi plătite către un fond: „De asemenea,
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va fi înființat un «fond» la dispoziția O.N.J.N., denumit în
continuare Fondul de prevenire a dependenței de jocuri de
noroc, la care vor fi obligați să contribuie toți organizatorii de
jocuri de noroc licențiați (�)”.

21. Așadar, având în vedere succesiunea în timp a normelor,

contribuțiile anuale la care organizatorii de jocuri de noroc

licențiați au fost obligați în scopul respectării măsurilor privind

jocurile de noroc responsabile social ar fi trebuit să fie colectate

de „o fundație de interes public” (Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 92/2014), „Fondul de prevenire a dependenței de

jocuri de noroc” (Legea nr. 124/2015), „o activitate pe lângă

O.N.J.N.” (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018).

22. În continuare, Curtea reține că, potrivit art. 10 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, astfel cum a

fost modificat prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, „veniturile proprii prevăzute la alin. (4) au natura
juridică unei creanțe bugetare și se execută conform
prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pe baza
notificării O.N.J.N. ce reprezintă titlu executoriu”. Anterior,

reglementarea nu prevedea nimic cu privire la natura juridică a

contribuțiilor anuale datorate de organizatorii de jocuri de noroc

licențiați în scopul respectării măsurilor privind jocurile de noroc

responsabile social.

23. Curtea reține, așadar, că dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 114/2018 care modifică Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 reglementează o contribuție

anuală, obligatorie, în sarcina persoanelor juridice implicate în

domeniul jocurilor de noroc. Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 stabilește natura juridică a acestei contribuții ca

fiind o creanță bugetară, care se execută potrivit dispozițiilor

Codului de procedură fiscală, pe baza notificării O.N.J.N. ce

reprezintă titlu executoriu.

24. În continuare, Curtea observă că, potrivit dispozițiilor

art. 92 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018,

criticate în prezenta cauză, O.N.J.N. are obligația de a notifica,

în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a ordonanței

de urgență (29 decembrie 2018), operatorii economici „care au
derulat activitate în perioada 2015—2018 și care datorează
contribuția prevăzută de lege pe această perioadă să o achite în
contul deschis la Trezoreria Statului” în termen de 5 zile de la

primirea notificării. Cu alte cuvinte, dispoziția legală criticată

instituie obligația O.N.J.N. de a notifica operatorii economici cu

privire la contribuții anuale pentru o perioadă anterioară intrării

în vigoare a normelor prin care se reglementează contribuția

către „activitatea înființată pe lângă O.N.J.N.”, respectiv pentru

intervalul 2015—2018, când contribuțiile aveau ca destinație o

„fundație de interes public” sau „Fondul de prevenire a

dependenței de jocuri de noroc”.

25. Examinând critica raportată la prevederile art. 139

alin. (1) din Constituție, potrivit cărora „impozitele, taxele,
precum și orice alte venituri ale bugetului de stat și ale bugetului
asigurărilor sociale de stat se stabilesc numai prin lege”, Curtea

reține că noțiunea de „lege” din cuprinsul normei constituționale

este utilizată în sensul său de act normativ de reglementare

primară, care include, pe lângă actul formal adoptat de

Parlament, și actele normative cu forță echivalentă legii,

respectiv ordonanța simplă și ordonanța de urgență a

Guvernului. Semnificația normei constituționale rezidă, astfel, în

limitarea posibilității de a stabili impozite, taxe și orice alte

venituri ale bugetului de stat și ale bugetului asigurărilor sociale

de stat doar în sarcina legiuitorului primar, Parlamentul, sau

delegat, Guvernul, și nicidecum în sarcina legiuitorului secundar —

administrația publică centrală sau locală, abilitat să adopte acte

normative de reglementare secundară, date în executarea

actelor normative de reglementare primară. Așa fiind, Curtea

reține că excepția raportată la prevederile art. 139 alin. (1) din

Constituție este neîntemeiată.

26. Examinând critica raportată la prevederile art. 15 alin. (2)

din Constituție, Curtea reține, cu titlu prealabil, că, „după intrarea

în vigoare a Constituției din anul 1991, neretroactivitatea a

devenit un principiu constituțional și deci nici legiuitorul nu poate

adopta acte cu încălcarea lui. Suntem în prezența unei reguli

imperative de la care nu se poate deroga în materie civilă [...],

indiferent dacă este vorba de legi materiale sau legi procesuale.

Deci, chiar și în ipoteza în care legiuitorul ar dori în mod justificat

să înlăture sau să atenueze unele situații nedrepte, nu poate

realiza acest lucru prin intermediul unei legi care să aibă

caracter retroactiv, ci trebuie să caute mijloacele adecvate care

să nu vină în contradicție cu acest principiu constituțional”

(Decizia nr. 9 din 7 martie 1994, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 326 din 25 noiembrie 1994). De

asemenea, Curtea a statuat că „o lege devine obligatorie numai

după publicarea ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, ea

rămânând în vigoare până la apariția unei alte legi care o abrogă

în mod explicit sau implicit. Prin urmare, ori de câte ori o lege

nouă modifică starea legală anterioară cu privire la anumite

raporturi, toate efectele susceptibile a se produce din raportul

anterior, dacă s-au realizat înainte de intrarea în vigoare a noii

legi, nu mai pot fi modificate ca urmare a adoptării acestei legi,

care trebuie să respecte suveranitatea legii anterioare. A decide

că prin dispozițiile sale legea nouă ar putea desființa sau

modifica situații juridice anterioare, existente ca o consecință a

actelor normative care nu mai sunt în vigoare, ar însemna să se

încalce principiul constituțional al neretroactivității legii civile.

Însă legea nouă este aplicabilă de îndată tuturor situațiilor care

se vor constitui, se vor modifica sau se vor stinge după intrarea

ei în vigoare, precum și tuturor efectelor produse de situațiile

juridice formate după abrogarea legii vechi” (Decizia nr. 409 din

4 noiembrie 2003, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 848 din 27 noiembrie 2003, Decizia nr. 830 din

8 iulie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 559 din 24 iulie 2008, sau Decizia nr. 437 din 29 octombrie

2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 685

din 7 noiembrie 2013). Tot astfel, prin Decizia nr. 3 din

2 februarie 1993, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 95 din 17 mai 1993, Curtea a statuat că legea

posterioară nu poate atinge dreptul născut sub imperiul legii

anterioare, deoarece ar însemna ca legea nouă să fie aplicată

retroactiv, contrar prevederilor art. 15 alin. (2) din Constituție și

cerințelor legate de asigurarea stabilității raporturilor juridice.

Noua lege poate modifica regimul juridic al dreptului anterior,

poate suprima acest drept sau, ceea ce, în fond, este similar, îl

poate înlocui cu un alt drept care astfel se naște. De asemenea,

prin Decizia nr. 330 din 27 noiembrie 2001, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 59 din 28 ianuarie

2002, sau prin Decizia nr. 458 din 2 decembrie 2003, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24 din 13 ianuarie

2004, Curtea a statuat că o lege nu este retroactivă atunci când

modifică pentru viitor o stare de drept născută anterior și nici

atunci când suprimă producerea în viitor a efectelor unei situații

juridice constituite sub imperiul legii vechi, pentru că, în aceste

cazuri, legea nouă nu face altceva decât să reglementeze modul

de acțiune în timpul următor intrării ei în vigoare, adică în

domeniul ei propriu de aplicare. „Din aceste decizii rezultă că

retroactivitatea legii privește modificarea unei situații pentru

trecut, iar nu reglementarea diferită a unei situații juridice pentru

viitor” (Decizia nr. 534 din 12 iulie 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 593 din 25 iulie 2017).

27. Raportat la cauzele de față, Curtea reține că textul de

lege criticat reprezintă o normă procedurală, care prevede

modalitatea în care O.N.J.N. procedează la notificarea

operatorilor economici care au derulat activitate în perioada



29. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E :

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 92 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și

completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, excepție ridicată de Societatea Gevius — S.R.L., prin lichidator

judiciar, în Dosarul nr. 7.943/197/2019 al Judecătoriei Brașov și de Societatea Sportradar A.G. în Dosarul nr. 3.635/301/2019 al

Judecătoriei Sectorului 3 București — Secția civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Brașov și Judecătoriei Sectorului 3 București — Secția civilă și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 februarie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent-șef, 

Mihaela Senia Costinescu

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a descrierii tehnice a două părți din imobilul 

cu nr. MF 147779, aflat în domeniul public al statului, în administrarea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., trecerea

acestor părți și a bunului „Pod km 2+090 (10+950) L304N Ploiești Vest—Ploiești Crâng”, 

parte din imobilul cu nr. MF 147769, din domeniul public al statului, din administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și din concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

în domeniul public al municipiului Ploiești, județul Prahova, precum și modificarea anexei nr. 16 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2 

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) și (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

descrierii tehnice a două părți din imobilul cu nr. MF 147779,

aflat în domeniul public al statului, în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., conform anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea unor părți din imobilul cu

nr. MF 147779 și a bunului ce face parte din imobilul cu

nr. MF 147769, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 2, din domeniul public al statului, din administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și din concesiunea Companiei
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2015—2018 pentru a achita contribuțiile prevăzute de lege, iar

nu o normă de drept substanțial care să reglementeze diferit

obligații de plată a contribuțiilor anuale pentru perioada

anterioară intrării lor în vigoare. Astfel, textul criticat instituie o

procedură de notificare privind plata contribuțiilor prevăzute de

lege, datorate de operatorii economici pe o perioadă anterioară,

dar neachitate până la data intrării în vigoare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 114/2018 (a se vedea, în acest sens,

și Decizia nr. 374 din 5 iulie 2022, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1216 din 19 decembrie 2022,

paragraful 16). 

28. Prin urmare, pornind de la faptul că Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018 a calificat contribuțiile anuale

ale organizatorilor jocurilor de noroc licențiați drept creanțe

bugetare, Curtea reține că revine instanței judecătorești în fața

căreia a fost dedusă judecata să stabilească regimul juridic

aplicabil contribuțiilor și obligațiile de plată care cad în sarcina

organizatorilor jocurilor de noroc licențiați în perioada 2015—

2018, așadar în intervalul de timp anterior intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018, când

contribuțiile erau colectate de fundația de interes public,

respectiv de Fondul de prevenire a dependenței de jocuri de

noroc. Așadar, determinarea în concret a contribuțiilor pe care

organizatorii jocurilor de noroc licențiați le datorează pentru

perioada 2015—2018, în funcție de cadrul legal în vigoare în acea

perioadă, reprezintă o chestiune de aplicare în timp a legii, care

cade în competența de soluționare a instanțelor judecătorești.



ANEXA Nr. 1 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale celor două părți din imobilul cu nr. MF 147779, aflat în domeniul public al statului, în administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., 

pentru care se actualizează valorile de inventar și descrierile tehnice

Nr. MF Codul de clasificare Denumirea imobilului Adresa

Elementele-cadru de descriere

tehnică/Valorile contabile aferente

activelor fixe corporale ce compun 

partea de imobil/Carte funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea

de inventar    

(lei)

147779    

(parțial)

8.10.06

Teren aferent SRCF

București, secții

neinteroperabile

Municipiul Ploiești,

județul Prahova 

Teren linia Ploiești-Vest—

Ploiești Crâng    

Suprafață = 287 mp    

CF nr. 147790   

Municipiul Ploiești, 

județul Prahova

14.004,00

147779    

(parțial)

8.10.06

Teren aferent SRCF

București, secții

neinteroperabile

Municipiul Ploiești,

județul Prahova 

Teren linia Ploiești-Vest—

Ploiești Crâng    

Suprafață = 289 mp    

CF nr. 147792    

Municipiul Ploiești, 

județul Prahova

14.101,00
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Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. în domeniul public al

municipiului Ploiești, județul Prahova, în vederea realizării

obiectivului „Modernizare rețea rutieră/stradală: lărgire la 4 benzi

str. Gh. Gr. Cantacuzino și pasaj nou CF în zona Podul Înalt,

reabilitare str. Gh. Gr. Cantacuzino, tronson Șos. Vestului —

limită oraș, inclusiv terminal intermodal”, în termen de 37 de luni

de la data încheierii contractului de execuție a lucrărilor.

Art. 3. — Predarea-preluarea părților din imobilul cu

nr. MF 147779 și a bunului ce face parte din imobilul cu

nr. MF 147769, transmise potrivit art. 2, se face pe bază de

protocol încheiat între Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

și municipiul Ploiești, județul Prahova, în termen de 60 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — În cazul nerealizării obiectivului în termenul

prevăzut la art. 2, părțile de imobil transmise prin prezenta

hotărâre revin în domeniul public al statului român, prin

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în condițiile prevăzute

de lege.

Art. 5. — Se modifică numerele MF 147779 și 147769 din

anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

conform anexei nr. 3.

Art. 6. — (1) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Contractul de concesiune încheiat între Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de autoritate

concedentă, și Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

în calitate de concesionar, va fi modificat în mod corespunzător,

conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 7. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 24 mai 2023.

Nr. 493.
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ANEXA Nr. 2 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale celor două părți din imobilul cu nr. MF 147779 și a bunului ce face parte din imobilul cu nr. MF 147769, 

care trec din domeniul public al statului, din administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

și din concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. în domeniul public al municipiului Ploiești, 

județul Prahova 

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea imobilului Adresa

Elementele-cadru de descriere

tehnică/Valorile contabile aferente

activelor fixe corporale ce compun partea

de imobil/Carte funciară/Nr. cadastrale

Valoarea părții

imobilului care

se transmite

(lei)

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

147779 —

parțial

8.10.06

Teren aferent

SRCF București,

secții

neinteroperabile

Municipiul

Ploiești, 

județul Prahova

Teren linia Ploiești-Vest—

Ploiești Crâng    

Suprafață = 287 mp    

CF nr. 147790    

Municipiul Ploiești, 

județul Prahova

14.004,00

Statul român, 

din administrarea

Ministerului

Transporturilor și

Infrastructurii

CUI 13633330

Primăria 

Municipiului Ploiești,

județul Prahova    

CUI 2844855

147779 —

parțial

8.10.06

Teren aferent

SRCF București,

secții

neinteroperabile

Municipiul

Ploiești,

județul Prahova

Teren linia Ploiești-Vest—

Ploiești Crâng    

Suprafață = 289 mp    

CF nr. 147792    

Municipiul Ploiești, 

județul Prahova

14.101,00

Statul român, 

din administrarea

Ministerului

Transporturilor și

Infrastructurii

CUI 13633330

Primăria

Municipiului Ploiești,

județul Prahova    

CUI 2844855

147769 —

parțial

8.10.02

Poduri care au

legătură cu liniile

ferate deschise

circulației acestora,

neinteroperabile

Municipiul

Ploiești, 

județul Prahova

Pod km 2+090 (10+950) L304N

Ploiești-Vest—Ploiești Crâng    

L = 12,5 m; S = 45,20 mp,    

Sc sol = 17 mp; Sc d = 82 mp

CF nr. 147790,    

nr. cadastral 147790-C1

Municipiul Ploiești, 

județul Prahova

1.979,43

Statul român, 

din administrarea

Ministerului

Transporturilor și

Infrastructurii

CUI 13633330

Primăria 

Municipiului Ploiești,

județul Prahova    

CUI 2844855

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor cu nr. MF 147779 și 147769, după transmiterea unor părți din acestea din domeniul public 

al statului, din administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și din concesiunea Companiei Naționale 

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. în domeniul public al municipiului Ploiești, județul Prahova 

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea imobilului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea de inventar 

(lei)

147779 8.10.06

Teren aferent SRCF București, 

secții neinteroperabile

11.035.598,30 mp

Municipiul Ploiești,

județul Prahova

1

147769 8.10.02

Poduri care au legătură cu liniile ferate

deschise circulației acestora, neinteroperabile

Poduri = 155 buc.

Podețe = 127 buc.

Municipiul Ploiești,

județul Prahova

15.415.527,57



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de către Ministerul Antreprenoriatului 

și Turismului și de către agențiile pentru întreprinderi mici și mijlocii a prevederilor art. 25 alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

pentru proiectele finanțate în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital 

de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile,

aferente Programului operațional Competitivitate 2014—2020, în contextul crizei provocate 

de COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul fondurilor europene

Având în vedere:

— prevederile art. 25 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi

pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile;

— Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 963/2022 privind aprobarea Procedurii de implementare a măsurii

„Granturi pentru capital de lucru acordate entităților din domeniul agroalimentar” din cadrul schemei de ajutor de stat instituite prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital

de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile;

— Referatul de aprobare al Direcției generale antreprenoriat și programe de finanțare nr. 181.052/DGAPF din 18.05.2023,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.327/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Antreprenoriatului și Turismului, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul antreprenoriatului și turismului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice pentru

aplicarea de către Ministerul Antreprenoriatului și Turismului și

de către agențiile pentru întreprinderi mici și mijlocii a

prevederilor art. 25 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, pentru proiectele

finanțate în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru

acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru

entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile, aferente Programului operațional

Competitivitate 2014—2020, în contextul crizei provocate de

COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul fondurilor

europene, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Cătălin Canciu,

secretar de stat

București, 22 mai 2023.

Nr. 838.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

pentru aplicarea de către Ministerul Antreprenoriatului și Turismului și de către agențiile pentru întreprinderi mici 

și mijlocii a prevederilor art. 25 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile

naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

pentru proiectele finanțate în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 61/2022 

privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul

agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, aferente Programului operațional Competitivitate

2014—2020, în contextul crizei provocate de COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul fondurilor europene 

CAPITOLUL I 

Definiții

Art. 1. — În înțelesul prezentelor norme metodologice,

termenii și expresiile de mai jos se definesc după cum urmează:

1. beneficiar al ajutorului de stat — IMM-uri, societăți

agricole, cooperative agricole, grup și organizații de producători

din domeniile de activitate agricultură, piscicultură și

acvacultură, industria alimentară și alte activități asimilate

acesteia, a căror activitate curentă a fost afectată de efectele

pandemiei de COVID-19, așa cum este descris în cadrul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 61/2022 privind unele

măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru

capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile, aferente
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Programului operațional Competitivitate 2014—2020, în contextul

crizei provocate de COVID-19, precum și alte măsuri în

domeniul fondurilor europene, raportat și la prevederile Ordinului

ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 963/2022 privind

aprobarea Procedurii de implementare a măsurii „Granturi

pentru capital de lucru acordate entităților din domeniul

agroalimentar” din cadrul schemei de ajutor de stat instituite prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2022 privind unele

măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru

capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile;

2. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, denumit în

continuare MIPE, furnizor de ajutor de stat pentru aprobarea

Schemei de ajutor de stat — Sprijin pentru entitățile din

domeniul agroalimentar sub formă de microgranturi și granturi

pentru capital de lucru, aprobată prin Ordinul ministrului

investițiilor și proiectelor europene nr. 729/2022;*)

3. Ministerul Antreprenoriatului și Turismului, denumit în

continuare MAT, administrator al măsurii Granturi pentru capital

de lucru acordate entităților din domeniul agroalimentar, în

parteneriat cu agențiile pentru întreprinderi mici și mijlocii,

denumite în continuare AIMM, în baza contractului de finanțare

încheiat cu MIPE, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional Competitivitate (AM — POC).

CAPITOLUL II 

Recuperarea ajutoarelor de stat dispusă de MAT/AIMM 

ca urmare a monitorizării ajutoarelor de stat 

Art. 2. — (1) MAT/AIMM au obligația monitorizării schemei

de ajutor de stat pe care o administrează. 

(2) Procesul de monitorizare, prevăzut la alin. (1), se

realizează prin solicitări de informații de la IMM-urile beneficiare,

precum și prin controale realizate online sau la fața locului, după

caz. 

(3) Procesul de monitorizare a ajutoarelor de stat vizează

verificarea îndeplinirii următoarelor condiții prevăzute în: 

a) legislația europeană în domeniul ajutorului de stat; 

b) Comunicarea Comisiei Cadru temporar pentru măsuri de

ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei

epidemii de Covid-19 (versiune consolidată), cum a fost adoptat

la 19 martie 2020 [C(2020)1.863], și versiunile autentice ale

modificărilor aduse acestuia, C(2020)2.215 din 3 aprilie 2020,

C(2020)3.156 din 8 mai 2020 și C(2020)4.509 din 29 iunie 2020;

c) Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului

nr. 963/2022 privind aprobarea Procedurii de implementare a

măsurii „Granturi pentru capital de lucru acordate entităților din

domeniul agroalimentar” din cadrul schemei de ajutor de stat

instituite prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2022

privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și

granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul

agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile.

Art. 3. — (1) Reprezentanții MAT/AIMM au dreptul să verifice

anunțat/inopinat, online sau la sediul operatorilor economici

veridicitatea și conformitatea declarațiilor, activităților și

cheltuielilor făcute în cadrul măsurii. Beneficiarul trebuie să

accepte și să faciliteze controlul reprezentantului MAT/AIMM

asupra utilizării ajutorului de stat acordat prin proiect. În caz

contrar, se dispune recuperarea ajutorului de stat, în condițiile

legii.

(2) În cazul în care, în urma controalelor efectuate de

reprezentanții MAT/AIMM sau la sesizarea organelor de control

abilitate ale statului, se constată că beneficiarii au făcut declarații

incomplete și/sau neconforme cu realitatea pentru a obține

ajutorul de stat sau se constată nerespectarea condițiilor de

acordare a ajutoarelor de stat ori că beneficiarul de ajutor de

stat nu se încadrează în categoria beneficiarilor eligibili sau că

nu mai sunt îndeplinite condițiile prevăzute în contractul de

finanțare încheiat sau în legislația măsurii accesate, unitatea de

implementare a proiectului din cadrul AIMM va propune

recuperarea parțială/integrală a ajutorului acordat și va anunța

MAT că a fost declanșată recuperarea ajutorului de stat,

împreună cu dobânzile aferente.

(3) În sensul arătat la alin. (2) se emite o decizie în

conformitate cu art. 25 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare,

care, în funcție de situația constatată, poate fi de recuperare

parțială/integrală a ajutorului de stat. 

Art. 4. — Deciziile prevăzute la art. 3 au caracter de titlu

executoriu, conform prevederilor art. 25 alin. (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile

naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru

modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Deciziile de recuperare parțială sau integrală a

ajutorului de stat sunt elaborate de către MAT/AIMM, în urma

acțiunilor de control derulate, inclusiv pe baza informațiilor

primite de la beneficiarii de ajutor de stat.

(2) Modelul deciziei de recuperare este prevăzut în anexa nr. 1. 

CAPITOLUL III 

Mecanismul de recuperare a ajutoarelor de stat

Art. 6. — În cazul în care MAT/AIMM constată, în urma

desfășurării procesului de monitorizare, că există

situații/încălcări ale cadrului legal privind măsurile de sprijin sau

ale contractului de finanțare încheiat, care, potrivit legii,

determină recuperarea, unitatea de implementare a proiectului

din cadrul AIMM întocmește o notă care cuprinde constatările

legate de această situație, propunând recuperarea

integrală/parțială a ajutorului de stat acordat. 

Art. 7. — AIMM, pe baza notei de constatare prin care se

propune recuperarea integrală/parțială a ajutorului de stat

acordat, emite, prin compartimentul de specialitate, nota de

stabilire a creanței bugetare datorate, rezultată din neregulile

constatate și dobânda aferentă ajutorului de stat — anexa nr. 2,

precum și cuantumul sumei datorate de beneficiarul ajutorului

de stat, conform Regulamentului (CE) nr. 794/2004 al Comisiei

din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a

art. 93 din Tratatul CE. Aceste calcule vor fi exprimate în

moneda națională, ținându-se cont și de prevederile Ordinului

președintelui Consiliului Concurenței nr. 386/2020 pentru

punerea în aplicare a Instrucțiunilor privind procedura de

calculare a dobânzii în cazul ajutorului de stat sau de minimis
care trebuie rambursat sau recuperat.

Art. 8. — Decizia de recuperare parțială sau totală a

ajutorului de stat se emite de către ordonatorul terțiar de credite

care a semnat contractul de acordare a ajutorului de stat. 

Art. 9. — Deciziile prin care se dispune recuperarea

ajutorului de stat trebuie să conțină cel puțin următoarele

elemente: 

a) emitentul deciziei, sediul social și codul de identificare ale

acestuia; 

b) numărul și data deciziei; 

c) denumirea operatorului economic; 

d) codul unic de înregistrare; 

e) sediul social;

*) Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 729/2022 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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f) obiectul deciziei; 

g) motivele de fapt și de drept care au condus la emiterea

deciziei; 

h) data la care ajutorul de stat a fost pus la dispoziția

beneficiarului; 

i) data până la care s-a calculat dobânda de recuperare;

j) cuantumul ajutorului de stat, precum și al dobânzii ce

trebuie recuperate; 

k) rata dobânzii utilizată pentru determinarea cuantumului

dobânzii de recuperat; 

l) temeiul legal în baza căruia s-a dispus recuperarea

ajutorului de stat, precum și a dobânzilor aferente; 

m) temeiul legal al puterii executorii a deciziei; 

n) organul la care se depune contestația și termenul de

depunere a acesteia; 

o) data la care își produce efectele decizia; 

p) numele și semnătura directorului executiv al agenției

pentru întreprinderi mici și mijlocii, atragere de investiții și

promovare a exportului sau ale persoanei înlocuitoare de drept

și ștampila instituției publice.

Art. 10. — Ajutorul de stat care trebuie rambursat sau

recuperat include și dobânda aferentă, datorată de la data plății

acestuia până la data emiterii deciziei de recuperare. De la data

emiterii deciziei de recuperare parțiale/integrale până la data

recuperării sau a rambursării integrale, dobânda se va calcula

după evidențierea în contabilitate a încasării integrale a debitului

datorat și se va consemna în nota de stabilire a dobânzii

datorate. 

Art. 11. — Rata dobânzii utilizată pentru determinarea

cuantumului dobânzii de recuperat, prevăzută la art. 9 lit. k), se

aplică de-a lungul întregii perioade până la data recuperării. Cu

toate acestea, în cazul în care trece mai mult de un an de la

data la care ajutorul de stat a fost pus la dispoziția beneficiarului

pentru prima dată și până la data recuperării ajutorului, dobânda

se recalculează la intervale de un an, având ca bază rata de

referință în vigoare în momentul recalculării comunicată de către

Comisia Europeană pentru România. Rata dobânzii și

modalitatea de calcul al sumei totale pentru care se dispune

recuperare parțială/integrală vor fi consemnate în nota de

stabilire a creanței bugetare datorate, anexată deciziei de

recuperare emise.

Art. 12. — În cazul în care ajutorul de stat se recuperează

parțial, suma se recuperează în tranșă unică, la aceasta

adăugându-se dobânda calculată de la data plății conform

prevederilor naționale și comunitare în domeniu.

Art. 13. — Decizia de recuperare a ajutorului de stat,

semnată de directorul executiv al agenției pentru întreprinderi

mici și mijlocii, se transmite:

a) operatorului economic beneficiar, pentru executarea

voluntară;

b) pentru informarea Ministerului Antreprenoriatului și

Turismului, Consiliului Concurenței și MIPE prin AM — POC.

Art. 14. — Decizia de recuperare a ajutorului de stat se

comunică debitorului prin intermediul sistemului informatic de

gestionare a schemei de ajutor stat și prin e-mail, solicitându-se

o confirmare de primire, precum și prin afișare la sediul

instituției, întocmindu-se un proces-verbal de afișare în acest

sens.

Art. 15. — Beneficiarul ajutorului de stat are obligația de a

efectua plata sumelor datorate în termen de 30 de zile de la data

comunicării și afișării Deciziei de recuperare a ajutorului stat, în

contul indicat în cuprinsul acesteia.

Art. 16. — Împotriva titlului executoriu se poate formula

contestație în condițiile Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 17. — Contestația este o cale administrativă de atac,

care se formulează în scris, în termen de maximum 30 de zile

calendaristice de la data comunicării titlului executoriu, și trebuie

să conțină următoarele elemente:

a) datele de identificare ale contestatarului;

b) obiectul contestației — îl constituie numai sumele și

măsurile stabilite înscrise în Decizia de recuperare a ajutorului

de stat, care reprezintă titlul executoriu;

c) motivele de fapt și de drept;

d) dovezile pe care se întemeiază;

e) semnătura contestatarului sau a împuternicitului acestuia.

Dovada calității de împuternicit a contestatarului se face potrivit

legii.

Art. 18. — (1) Contestația administrativă se transmite prin

intermediul sistemului informatic de gestionare a schemei de

ajutor stat. Agenția pentru întreprinderi mici și mijlocii emitentă

a deciziei are obligația să o soluționeze în termen de 30 de zile

calendaristice de la data transmiterii acesteia.

(2) Introducerea contestației pe cale administrativă nu

suspendă executarea titlului executoriu.

Art. 19. — Titlul executoriu poate fi atacat de către contestatar

la instanța judecătorească de contencios administrativ

competentă, în conformitate cu prevederile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 20. — În situația în care debitorul nu rambursează suma

datorată, conform titlului executoriu, agențiile pentru întreprinderi

mici și mijlocii vor transmite Agenției Naționale de Administrare

Fiscală documentația aferentă recuperării ajutorului de stat

acordat, respectiv Decizia de recuperare a ajutorului de stat și

nota de stabilire a creanței bugetare datorate, rezultată din

neregulile constatate și dobânda aferentă ajutorului de stat —

anexele nr. 1 și 2, dovada comunicării acestora debitorului și

confirmarea de primire, în vederea înscrierii debitului în evidență

după expirarea termenului de contestare, pentru titlurile

executorii necontestate, sau după rămânerea definitivă a

acestora în sistemul căilor administrative de atac ori după

pronunțarea unei hotărâri judecătorești definitive și irevocabile.

Art. 21. — Stingerea creanțelor principale și a dobânzilor

individualizate în titlurile executorii se efectuează de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală sau de către organele

fiscale competente, potrivit art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 22. — În cazul debitorilor pentru care instanța dispune

deschiderea procedurii insolvenței, înscrierea la masa credală

pentru creanțele prevăzute mai sus se efectuează de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin organele sale

subordonate.

Art. 23. — Sumele reprezentând ajutoare de stat recuperate

se vor împărți pe surse de finanțare, astfel componenta de buget

de stat se face venit la bugetul de stat, iar componenta de la

Fondul European de Dezvoltare Regională, furnizată din

Programul operațional competitivitate, se va returna către

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene — Autoritatea de

management pentru Programul operațional Competitivitate. 

Art. 24. — AIMM transmite periodic către departamentul cu

atribuții în acest sens din cadrul MAT situația referitoare la

sumele recuperate din ajutoarele de stat.

Art. 25. — MAT/AIMM informează periodic Consiliul

Concurenței și MIPE prin AM — POC cu privire la stadiul

recuperării ajutoarelor de stat. 

Art. 26. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.



ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Agenția pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii �������., cu sediul în ������, str. �����. nr. �����.,

județul �����.., C.I.F. nr. ������., reprezentată prin director executiv �����, conform Ordinului �������..,

în calitate de ordonator terțiar de credite, administrator de program ��������.,

în temeiul prevederilor: 

— art. 25 alin. (4), respectiv art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale

în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 11 alin. (3) din Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a art. 93 din Tratatul CE, cu modificările

ulterioare; 

— art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1.327/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Antreprenoriatului și

Turismului, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2017 privind înființarea, organizarea și funcționarea agențiilor

pentru întreprinderi mici și mijlocii, atragere de investiții și promovare a exportului, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 18/2018, cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi

pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, aferente Programului

operațional Competitivitate 2014—2020, în contextul crizei provocate de COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul fondurilor

europene, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 882/2022 pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat „Ajutor

de stat pentru sprijinirea entităților din domeniul agroalimentar sub formă de microgranturi și granturi pentru capital de lucru cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat în contextul crizei provocate de COVID-19”, aferentă

Programului operațional Competitivitate, axa prioritară nr. 4 „Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul

pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și pregătirea unei redresări verzi, digitale și reziliente a economiei”,

prioritatea de investiții 13i „Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor

sale sociale și pregătirea unei redresări verzi, digitale și reziliente a economiei”, obiectivul specific 4.1 „Consolidarea poziției pe

piață a IMM-urilor afectate de pandemia COVID-19”, acțiunea 4.1.2 „Sprijin pentru IMM-uri în vederea depășirii crizei economice

generate de pandemia de COVID-19”; 

— Ordinului ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 963/2022 privind aprobarea Procedurii de implementare a măsurii

„Granturi pentru capital de lucru acordate entităților din domeniul agroalimentar” din cadrul schemei de ajutor de stat instituite prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital

de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, 

emite prezenta

Decizie de recuperare parțială/integrală a ajutorului de stat

Nr. �����../����

1. Date de identificare ale beneficiarului ajutorului de stat:

a) denumire: 

b) număr de înmatriculare la oficiul registrului comerțului: 

c) cod unic de înregistrare: 

d) sediul social: 

2. Obiectul deciziei, motivele de fapt și de drept care au

condus la emiterea deciziei de recuperare

În fapt,

În conformitate cu prevederile ............, a beneficiat de un

ajutor de stat aprobat prin ..............., în cuantum de ......, acordat

sub formă de .........., pentru ............... . Ajutorul de stat s-a

acordat ........., pe o perioadă ............, astfel: ............... . 

Având în vedere faptul că .......... se află în următoarea

situație de fapt ........., se constată că nu pot fi respectate

prevederile de la ............, drept care se impune luarea măsurii

de recuperare parțială/integrală a ajutorului de stat în sumă

totală de ............. 

3. Cuantumul ajutorului de stat, precum și al dobânzii ce

trebuie recuperate

3.1. Cuantumul ajutorului de stat ce trebuie recuperat de

la .......... este în sumă totală de ........... lei. Dobânda care trebuie

recuperată este în sumă de ....... lei, calculată de la ......... până

la data de .............. . Calculul dobânzii în vederea recuperării

ajutorului de stat ............. se regăsește în anexa care face parte

integrantă din prezenta decizie. 

3.2. În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 794/2004,

varianta consolidată și în vigoare, dobânda se datorează de la

data la care ajutorul de stat a fost pus la dispoziția beneficiarului

pentru prima dată, respectiv, ������, și se aplică de-a

lungul întregii perioade până la data recuperării efective. 

3.3. Rata dobânzii aplicabile recuperării ajutorului de stat este

cea publicată de către Comisie în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, iar rata dobânzii se aplică pe o bază compusă până la

data recuperării ajutorului. Dobânzile acumulate pe parcursul anului

precedent produc dobânzi în fiecare an următor. În cazul în care

trece mai mult de un an de la data la care ajutorul ilegal a fost pus

la dispoziția beneficiarului pentru prima dată și până la data

recuperării ajutorului, rata dobânzii se recalculează la intervale de un

an, având ca bază rata în vigoare în momentul recalculării. Ratele

dobânzii, precum și modalitatea de calcul sunt prezentate în Nota de

stabilire a creanței bugetare datorate, rezultată din neregulile

constatate și dobânda aferentă ajutorului de stat, nr. ���� din

data de ����.., anexată deciziei.

4. Organul la care se poate depune contestația și termenul

de depunere a acesteia

Potrivit art. 7 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, decizia se
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poate contesta la Ministerul Antreprenoriatului și Turismului/

agențiile pentru întreprinderi mici și mijlocii, autorități emitente

ale deciziei, în termen de 30 de zile de la comunicare. 

Procedura de contestație este cea prevăzută de dispozițiile

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare, în mod corespunzător. 

5. Data la care își produce efectele decizia de recuperare 

Decizia de recuperare își produce efectele de la data comunicării

acesteia către beneficiarul ajutorului de stat ........../........., cu sediul

social în ..............

Scadența creanței fiscale este de 30 de zile de la data

comunicării prezentului titlu executoriu debitorului.

6. Contul bancar al Agenției pentru Întreprinderi Mici și

Mijlocii .......................... în care urmează să se recupereze

debitul prevăzut la pct. 3 subpct. 3.1 este ..........................,

deschis la ............................, cod fiscal .................... .

7. După înregistrarea încasării integrale a creanței stabilite

prin decizia de recuperare a ajutorului de stat se va calcula

dobânda datorată de la data emiterii notei de stabilire a creanței

bugetare datorate, rezultată din neregulile constatate și dobânda

aferentă ajutorului de stat — anexa nr. 2, până la data

recuperării efective. Se va emite o nouă decizie pentru diferența

de dobândă cu caracter de titlu executoriu pentru perioada

indicată anterior. Dacă decizia de recuperare se transmite spre

executare silită, de la data emiterii deciziei și până la data

recuperării efective a ajutorului de stat, cuantumul dobânzii va fi

calculat și comunicat de Agenția Națională de Administrare

Fiscală, prin organele sale subordonate, în calitate de instituție

responsabilă cu recuperarea ajutorului de stat în situația în care

acesta nu este recuperat voluntar.

8. Sumele recuperate se defalcă pe surse de finanțare,

componentele de la Fondul European de Dezvoltare Regională

urmând a se returna furnizorului ajutorului de stat — Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene — Autoritatea de

management pentru Programul operațional Competitivitate, iar

componentele de buget de stat reprezentând venituri ale

bugetului de stat.

9. Prezenta decizie constituie titlu executoriu și își produce

efectele de la data comunicării. 

Prezenta decizie se comunică beneficiarului .....................

Director executiv al Agenției pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii .......................,
���.............����

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

MINISTERUL ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Agenția pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii ..........................

N O T Ă

de stabilire a creanței bugetare datorate, rezultată din neregulile constatate 

și dobânda aferentă ajutorului de stat

Întocmită astăzi, ............., în baza Notei de constatare a neconformităților nr. ........./........

Nr. crt.

Valoarea

ajutorului de stat 

Data acordării Dobânda 1

1

Dobânda 2

2

Cuantumul

sumei datorate

Observații

1.

2.

3.

Unitate de implementare proiect:

Numele și prenumele:

Numele și prenumele:

Semnătura:

Semnătura:

1

Rata dobânzii aplicabile recuperării ajutorului de stat este cea publicată de Comisie în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

la data la care ajutorul ilegal a fost pus la dispoziția beneficiarului pentru prima dată.

2 

Dobânda aferentă ajutorului datorată de la data la care ajutorul ilegal a fost pus la dispoziția beneficiarului și până la data

recuperării sale.
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.384/2010 

privind aprobarea modelului-cadru al contractului de management și a listei indicatorilor 

de performanță a activității managerului spitalului public

Având în vedere Referatul Direcției personal și structuri sanitare, aprobat de conducerea Ministerului Sănătății cu

nr. AR/9.088/2023,

în conformitate cu prevederile:

— art. 176 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății nr. 3.626/2022 privind criteriile de performanță în baza cărora contractul de management

poate continua sau poate înceta înainte de termen, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.384/2010 privind aprobarea modelului-cadru al contractului

de management și a listei indicatorilor de performanță a activității

managerului spitalului public, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 764 din 16 noiembrie 2010, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se aplică și contractelor de

management aflate în derulare la data intrării în vigoare a

dispozițiilor acestuia, prin completarea și/sau modificarea

corespunzătoare a acestora, după caz.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 19 mai 2023.

Nr. 1.743.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.384/2010)

L I S T A

indicatorilor de performanță a activității managerului spitalului public

A. Indicatori de management al resurselor umane

1. proporția medicilor din totalul personalului;

2. proporția personalului de specialitate medico-sanitar din

totalul personalului angajat al spitalului;

3. gradul de ocupare cu personal specializat a

serviciului/compartimentului de prevenire a infecțiilor asociate

asistenței medicale.

B. Indicatori de utilizare a serviciilor

1. durata medie de spitalizare pe spital;

2. rata de utilizare a paturilor pe spital;

3. indicele de complexitate a cazurilor pe spital;

4. numărul spitalizărilor de zi raportat la numărul total de

spitalizări.

C. Indicatori economico-financiari

1. execuția bugetară față de bugetul de cheltuieli aprobat;

2. procentul veniturilor proprii din totalul veniturilor spitalului

(sintagma „venituri proprii” înseamnă, în cazul acestui indicator,

toate veniturile proprii ale spitalului public, mai puțin sumele încasate

în baza contractelor încheiate cu casa de asigurări de sănătate);

3. procentul cheltuielilor de personal din totalul cheltuielilor

spitalului;

4. procentul cheltuielilor cu medicamentele din totalul

cheltuielilor spitalului;

5. costul mediu/zi de spitalizare pe spital.

D. Indicatori de calitate

1. rata mortalității intraspitalicești pe total spital (din cauza

complicațiilor survenite în timpul spitalizării);

2. rata infecțiilor asociate asistenței medicale pe total spital

(la 100 de pacienți externați);

3. sancțiuni/măsuri de remediere dispuse de către Inspecția

Sanitară de Stat în urma acțiunilor de inspecție a măsurilor

igienico-sanitare, activităților de sterilizare și dezinfecție în spital;

4. numărul mediu de consultații/medic în ambulatoriu;

5. rata de screening pentru germeni cu risc epidemic (enterobacterii

rezistente la carbapenem, enterococi rezistenți la vancomicină,

enterobacterii producătoare de betalactamaze cu spectru extins) la

pacienții internați în secțiile ATI, oncologie, hematologie;

6. realizarea anuală a unui studiu de prevalență de moment

a infecțiilor asociate asistenței medicale și a consumului de

antibiotice pe baza metodologiei elaborate de Institutul Național

de Sănătate Publică;

7. rata de conformitate cu administrarea unei doze unice de

antibiotic în profilaxia antibiotică perioperatorie constatată la

studiul de prevalență de moment;

8. sistem de comunicare cu aparținătorii/reprezentanții legali

ai pacienților, procedurat și implementat;

9. sistem de evaluare a gradului de satisfacție a pacienților,

procedurat și implementat.

E. Indicatori de integritate

1. proporția angajaților unității sanitare care au fost instruiți

prin intermediul programelor de formare profesională pe tema

conflictelor de interese și a incompatibilităților;

2. gradul de realizare a măsurilor preventive pentru limitarea

conflictelor de interese și a incompatibilităților:

a) respectarea standardului general de publicare a

informațiilor de interes public conform anexei nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale

anticorupție 2021—2025 și a documentelor aferente acesteia;

b) existența unui ghid privind conflictele de interese și

incompatibilitățile, precum și documentarea faptului că a fost

adus la cunoștință angajaților;

c) existența unei proceduri în conformitate cu prevederile

Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public;

d) funcționarea Consiliului etic.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 464/26.V.2023



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

al Spitalului Clinic de Urgență București

Văzând Referatul de aprobare al Direcției personal și structuri sanitare prin

Biroul drepturi salariale nr. AR/9.010/2023,

având în vedere Ordinul ministrului sănătății nr. 2.295/2022*) privind

aprobarea structurii organizatorice pentru Spitalul Clinic de Urgență București,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) și art. 14 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Spitalului

Clinic de Urgență București prevăzut în anexa**) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

ministrului sănătății nr. 527/2019 pentru aprobarea Regulamentului de organizare

și funcționare al Spitalului Clinic de Urgență București, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 317 și 317 bis din 23 aprilie 2019. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 19 mai 2023.

Nr. 1.761.

*) Ordinul ministrului sănătății nr. 2.295/2022 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

**) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 464 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.769 din 23 mai 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 341 din 15 mai 2023

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 22 la Ordinul ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 

a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, 

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate 

pentru anii 2021—2022

Având în vedere Referatul de aprobare nr. AR 9.305 din 2023 al Ministerului

Sănătății și nr. DG 1.928 din 15.05.2023 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de

sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale,

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 22 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 642 și 642 bis din 30 iunie 2021, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La capitolul I punctul B, în lista B.3 punctul B.3.1, după poziția 6 se

introduc două noi poziții, pozițiile 7—8, cu următorul cuprins:

„7.

Inducția tratamentului cu Esketaminum*) — maximum

7 vizite/lună/asigurat

86 lei/vizită

8.

Întreținerea tratamentului cu Esketaminum*) — maximum

4 vizite/lună/asigurat

86 lei/vizită”

2. La capitolul I punctul B, în lista B.3 punctul B.3.2, după poziția 67 se

introduce o nouă poziție, poziția 68, cu următorul cuprins:

„68. Inițiere protocol de administrare a Esketaminum*) 126 lei/asigurat/serviciu”

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 iunie 2023 și se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

p. Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifului pentru achiziția serviciilor de sistem pentru operatorul de transport 

și sistem Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. a), art. 76 alin. (1) și ale art. 79 alin. (1), (4) și (5) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a tarifului pentru

achiziția serviciilor de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 116/2022, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin (5), precum și ale art. 9 alin (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.
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Art. 1. — Se aprobă tariful pentru achiziția serviciilor de

sistem, practicat de Compania Națională de Transport al

Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A. și operatorii economici din

sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 144/2022 privind aprobarea tarifului

pentru achiziția serviciilor de sistem pentru operatorul de

transport și sistem Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.249 din 23 decembrie 2022, se abrogă. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2023. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 25 mai 2023.

Nr. 67.

ANEXĂ 

Tariful pentru achiziția serviciilor de sistem practicat de Compania Națională 

de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., valabil începând

cu data de 1 iunie 2023

Operatorul economic

Tariful 

(lei/MWh)

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A. 6,64

N O T Ă:

Tariful nu conține taxa pe valoarea adăugată (TVA).


